
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rocca Ciglie'.  Responsabile Procedimento: BARICALLA Anna Maria  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

COMUNE DI ROCCA CIGLIE' 

PROVINCIA DI  CUNEO 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
 

N. 13 DEL 10/05/2023  
 
OGGETTO: 

Contributo per il potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, 
strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere 
architettoniche, nonché per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo 
territoriale sostenibile, per l'anno 2023 di cui all'articolo 30, comma 14-bis del 
decreto-legge 30 aprile 2019, n.34, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 
giugno 2019, n.58, cosi come sostituito dall'articolo 51, comma 1, lettera a), del 
decreto-legge 14 agosto 2020, n.104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 
ottobre 2020, n.126. Determina a contrarre CIG 98122160CD CUP B42F23000260001 

 
L’anno duemilaventitre del mese di maggio del giorno dieci nel proprio ufficio, 

 

Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico 

 

Visto il decreto del Sindaco n. 2 del 05/05/2020 di nomina quale responsabile del servizio tecnico, 

urbanistica, edilizia lavori pubblici, l’arch. Nan Alessandro inquadrato in categoria D1 nell’ambito 

dell’Unione Montana valli Mongia Cevetta Langa Cebana, Alta Valle Bormida, cui è stata conferita 

da questo Ente la funzione n.2 di organizzazione generale dell’Amministrazione, gestione 

finanziaria e contabile e controllo, limitatamente al servizio tecnico, con l’attribuzione della 

responsabilità della funzione; 
 
VISTA la deliberazione Giunta Comunale n. 13  in data 27/04/2023 (approv. Schema di bilancio 
2023/2025 e proposta DUPS 2023/2025) 
 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

 

VISTO il contributo per il potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, 

edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche, nonché 

per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, per l’anno 2023 di 

cui all'articolo 30, comma 14-bis del decreto-legge 30 aprile 2019, n.34, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n.58, cosi come sostituito dall'articolo 51, comma 1, 

lettera a), del decreto-legge 14 agosto 2020, n.104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 

ottobre 2020, n.126; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rocca Ciglie'.  Responsabile Procedimento: BARICALLA Anna Maria  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

CONSIDERATO che sulla base della citata disponibilità finanziaria, l’importo del contributo 

assegnato a questo Comune è pari ad euro 83.790,52  e che la somma è stata destinata alla messa in 

sicurezza di alcune strade comunali; 

 

VISTA la determina n.  12 del 05/05/2023, con la quale è stato conferito ), l’ incarico di 

progettazione esecutiva, direzione, contabilità lavori, coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione/esecuzione, all’Arch. Emanuele ALBARELLO, nato a Mondovì il10.05.1975, c.f. 

LBRMNL75E10F351C, con sede in p.zza Ellero n.54 a Mondovì (CN; 
 

VISTO il progetto definitivo-esecutivo dei lavori di “LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA AREA 

DEL CIMITERO E ADEGUAMENTO NORMATIVO SERVIZI IGIENICI PRESSO EDIFICIO 

EX SCUOLE”, di cui al quadro economico allegato sub “A” 

 

VISTO l’articolo 31, comma 1, del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., il quale stabilisce che per 

ogni singola procedura per l'affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti 

individuano un responsabile unico del procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, della 

progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione; 

RITENUTO, in ragione della mancanza di altro personale di ruolo presso questa unità 

organizzativa,  di assegnare a se stesso la responsabilità del procedimento, dando atto che  

ai sensi dell’articolo 42, comma 1, del D.lgs. n. 50/2016, il presente provvedimento non contempla 

la sussistenza, diretta o indiretta, di interessi propri o dei propri parenti ed affini fino al quarto 

grado, o dei suoi conviventi, idonei a determinare situazioni di conflitto anche potenziale;  

il sottoscritto non ha riportato condanne, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati 

previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del codice penale, ai sensi dell’articolo 35-bis del 

D.lgs. n. 165/2001; 

 

CONSIDERATO che  

- si è verificata la necessità di provvedere a dare tempestiva esecuzione all'affidamento dei 

lavori oggetto del progetto definitivo-esecutivo approvato con atto della Giunta Comunale n. 14 del 

05/05/2023; 

- le prestazioni occorrenti per dare completa attuazione all'intervento comprendono 

sommariamente le seguenti lavorazioni: “ved. progetto definitivo-esecutivo” e comportano una 

spesa complessivamente stimata in euro 83.790,00 di cui euro 66.515,11per lavori al lordo dei costi 

per la sicurezza ed euro 17.274,89 per somme a disposizione; 

- il presente atto è relativo ad un progetto di investimento pubblico a cui è stato assegnato il 

seguente CUP B42F23000260001, ai sensi dell’articolo 11 della legge 16 gennaio 2003, n. 3; 

- alla presente procedura è stato assegnato il CIG 98122160CD 

 

CONSIDERATO, in tema di qualificazione della stazione appaltante, quanto segue: 

- non è ancora vigente il sistema di qualificazione, previsto dall’articolo 38 del D.lgs. 

50/2016; 

- che nel caso di specie, trattandosi di affidamento di lavori di importo inferiore ai 150.000 

euro, trova applicazione quanto prevede l’articolo 37, comma 1, del D.lgs. 50/2016, ai sensi del 

quale “ Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 

negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della 

spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di 

importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso 

l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 

committenza ”; 

- le norme di cui all’articolo 37 non trovano, comunque, applicazione fino al 31 dicembre 

2021, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, lettera a) del D.L. 18 aprile 2019, n. 32, convertito, con 

modificazione dall’articolo 1, comma 1, della legge 14 giugno 2019, n. 55; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rocca Ciglie'.  Responsabile Procedimento: BARICALLA Anna Maria  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

RILEVATO che  

- questo Ente ha aderito alla piattaforma telematica istituita presso l’Unione Montana Valli 

Mongia Cevetta Langa Cebana, Alta Valle Bormida e che presso tale Ente è istituito l’Albo dei 

Fornitori per i Comuni aderenti; 

- la scelta delle ditte da invitare alla procedura avviene, nel rispetto dei principi di cui agli 

articoli 30, comma 1, 34 e  42, nonché del rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli 

affidamenti e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, 

piccole e medie imprese, attingendo tra gli operatori che hanno fatto richiesta, se in numero 

sufficiente, e comunque tra gli iscritti all’albo fornitori istituito presso la C.U.C. dell’Unione 

Montana Valli Mongia, Cevetta, Langa Cebana e Alta Valle Bormida; 

 

VERIFICATO che trattasi di appalto da aggiudicare nell’ambito dei settori ordinari, così come 

definiti dall’articolo 3, lettera gg) del citato nuovo codice dei contratti; 

 

VISTO l’art.192 del D.L.vo n.267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 

contrarre, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua 

forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 

disposizioni vigenti in materia di controlli delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono 

alla base; 

 

CONSIDERATO che: 

- con la presente procedura e il conseguente contratto si intende provvedere alla 
realizzazione delle opere di LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA AREA DEL CIMITERO E 
ADEGUAMENTO NORMATIVO SERVIZI IGIENICI PRESSO EDIFICIO EX SCUOLE; 

- il contratto avrà per oggetto l’esecuzione dei lavori di cui al progetto approvato, potrà essere 

stipulato tramite scrittura privata, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 

50/2016 oppure mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in 

apposito scambio di lettere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 

50/2016; 

- il termine per l’esecuzione e l’ultimazione è fissato in 114 giorni dal verbale di consegna 

lavori; 

- il contratto sarà stipulato a misura come previsto dal Capitolato Speciale d’appalto; 

 

CONSIDERATO che la somma a base di gara è inferiore ad € 40.000 e che pertanto è possibile 

procedere attraverso procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett.a) D.Lgs. 

50/2016; 

 

RITENUTO di provvedere all’aggiudicazione mediante procedura di affidamento diretto, ai sensi 

del citato art. 36 comma2, lett.a) del Dlgs 50/2016; 

 

VISTO CHE per poter realizzare l’intervento in oggetto occorre dunque definire la procedura 

finalizzata all’individuazione dell’operatore economico cui affidare i lavori; 

 

Evidenziata l’opportunità di appaltare i lavori in oggetto come lotto unico, in quanto la 

realizzazione dell’opera non può essere suddivisa funzionalmente in ulteriori prestazioni frazionate, 

non essendo sostenibile da un punto di vista economico-finanziario e tecnico organizzativo; 

Sottolineato che nel capitolato speciale di appalto, inerente l’intervento in questione, è inserito il 

fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto e le clausole essenziali e che 

tale documento verrà allegato, per fare parte integrante e sostanziale, al contratto di appalto; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rocca Ciglie'.  Responsabile Procedimento: BARICALLA Anna Maria  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Vista la Normativa vigente; 

 

Constatato che l'adozione del presente provvedimento compete al dirigente del settore/responsabile 

del servizio per il combinato disposto dell'articolo 107 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 

267 s.m.i. «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali», degli articoli 4,16 e 17 del 

decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 s.m.i. 

 

VISTO il VERBALE DI VERIFICA E VALIDAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO  ai sensi 

dell’art. 26, comma 4 e 8 Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, in data 05/05/2023 a firma del 

RUP, arch. Nan Alessandro; 

 

RITENUTO opportuno, sulla base delle esperienze maturate e delle conoscenze 

professionali in possesso di questa amministrazione di invitare alla procedura in esame le ditte 

individuate tramite piattaforma digitale TRASPARE, notoriamente specializzate nel settore che per 

motivi di segretezza, concorrenza, trasparenza e parità di trattamento viene omessa la 

pubblicazione. 

 

Visti i seguenti atti e relativi allegati: 

- bozza della Lettera di invito e disciplinare di gara; 

- Modello Dichiarazione Amministrativa; 

- Modello offerta economica; 

 

Ritenuto di dover provvedere in merito; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1. DI RICHIEDERE preventivo a ditte presenti all’interno dell’albo fornitori della CUC 

UNIMONCEVA, che verrà mantenuto segreto per motivi di concorrenza, trasparenza e 

parità di trattamento; 

 

2. di attestare l’opportunità di appaltare i lavori in oggetto mediante lotto unico, ai sensi 

dell’art. 51 del D. Lgs. 18/04/2016 n. 50, in quanto la realizzazione dell’opera non può 

essere suddivisa funzionalmente in ulteriori prestazioni frazionate, non essendo sostenibile 

da un punto di vista economico-finanziario e tecnico-organizzativo; 

 

3. di regolare le prestazioni di cui sopra sulla base del capitolato speciale di appalto; 

 

4. di precisare — in merito al contratto che si intende stipulare — ai sensi dell'articolo 192 del 

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. «Testo unico delle leggi sull'ordinamento 

degli enti locali» le seguenti caratteristiche essenziali in oggetto: 

 

 

Oggetto dell’appalto L’appalto ha per oggetto : LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA AREA DEL 
CIMITERO E ADEGUAMENTO NORMATIVO SERVIZI IGIENICI PRESSO 
EDIFICIO EX SCUOLE 

Clausole ritenute 

essenziali 

a. L’importo complessivo dell’appalto posto a base d’asta è di € 66.515,11 

di cui: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rocca Ciglie'.  Responsabile Procedimento: BARICALLA Anna Maria  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- € 3.406,58 per oneri relativi alla sicurezza, non soggetti a ribasso d’asta ai 

sensi dell'articolo 131 — comma 3 — del Codice; 

- € 63.108,53 per lavori, soggetti a ribasso; 

b. Il pagamento del corrispettivo verrà effettuato con le modalità indicate 

nel capitolato speciale di appalto. 

c. Modalità e termini di esecuzione del contratto: vedi capitolato speciale 

di appalto. 

I lavori, ai soli fini del rilascio del certificato di esecuzione,  si intendono 

riconducibili alla categoria prevalente: OG1  per l’importo di € 63.108,53 e 

non vi sono categorie scorporabile subappaltabili. 

d. La ditta appaltatrice assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 s.m.i. In 

particolare si impegna a: 

- comunicare all'ente, nei termini di legge, gli estremi identificativi del 

conto corrente dedicato alla commessa pubblica di cui all'oggetto, da 

utilizzare per l'effettuazione di tutti i movimenti finanziari relativi ai lavori, 

servizi e forniture connessi all'affidamento in oggetto. A tal fine il 

professionista incaricato si obbliga a effettuare i pagamenti esclusivamente 

tramite lo strumento del bonifico bancario o postale, salvo le eccezioni 

previste dall'articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 s.m.i. purché 

siano effettuati con strumenti idonei a garantire la piena tracciabilità delle 

operazioni per l'intero importo dovuto;. 

e. Tutte le controversie derivanti dall'esecuzione del presente appalto 

saranno devolute al Giudice Ordinario — Foro competente di Cuneo 

 

Modalità di 

scelta del 

contraente 

I lavori in oggetto verranno affidati mediante procedura negoziata, ai sensi 

dell’articolo 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 “Attuazione 

delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione 

dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 

trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente 

in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, con il 

criterio del prezzo più basso, minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4 

del D. Lgs. 50/16 senza l’applicazione dell’esclusione automatica come 

previsto dall’art 97 comma 8 del D.lgs 50/2016. Si applicano 

eventualmente i commi 1,4,5,6 dell’art 97. 

Si procederà all'aggiudicazione anche nel caso in cui pervenga una sola 

offerta purché ritenuta congrua e conveniente per l'amministrazione. Nel 

caso di offerte uguali si procederà a norma dell'articolo 77 — comma 2 — 

del R.D. 23 maggio 1924, n. 827 s.m.i.  

Non sono ammesse offerte parziali, indeterminate, plurime, condizionate e 

in aumento rispetto all’importo posto a base di gara. 

L’aggiudicatario provvisorio ha facoltà di svincolarsi dalla propria offerta 

decorsi 180 giorni dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte senza 

che sia avvenuta l’aggiudicazione definitiva. 

 

 

 

5. Di sottoporre la procedura di acquisizione di cui sopra alle seguenti forme di pubblicità e di 

comunicazione: 

pubblicazione dell’avviso sui risultati della procedura negoziata con le modalità 

di cui all’articolo 36 — comma 9 del D. Lgs. 18/04/2016 n. 50: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rocca Ciglie'.  Responsabile Procedimento: BARICALLA Anna Maria  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

pubblicazione sul sito internet del comune di Rocca Cigliè -  amministrazione 

trasparente – bandi di gara e contratti; 

 

6. DI APPROVARE lo schema di lettera di invito e la modulistica complementare per 

costituirne parte integrante e sostanziale  al presente provvedimento; 

 

di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’arch. Nan Alessandro 

 

 

 

 

 

 Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico 

F.to: Arch. NAN Alessandro 

                                                                                                                      



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rocca Ciglie'.  Responsabile Procedimento: BARICALLA Anna Maria  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 153, comma5, 
del D.Lgs 18 agosto 2000 n°267 e ss.mm.ii. 
 
 
Comune di Rocca Ciglie', li 
_________________________ 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Dr. Mario GERVASI 

 
 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determina viene pubblica all’albo pretorio informatico sul sito interne del Comune 
per 15 giorni consecutivi dal 16/02/2024 al 02/03/2024 ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 
267/2000 e dell’art. 32 della legge n°69/2009 e ss.mm.ii. 
 
 
Rocca Ciglie', li 16/02/2024 
 
 
 

 
Il Segretario Comunale 

F.to: Dr. Mario GERVASI 
 
 

 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
Li, _________________________ Il Segretario Comunale 

Dr. Mario GERVASI 
 
 


